[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________№_____

                          с. Ребриха

	Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы Администрации Ребрихинского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», постановлением Администрации района от 01.09.2015 № 569 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Ребрихинского района Алтайского края и урегулированию конфликта интересов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Ребрихинского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение).

2. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации района В.Н. Лебедеву.
Заместитель главы Администрации района,                                                                           начальник управления сельского хозяйства

и продовольствия                                                                                          И.П. Голубых

Согласовано:
Управляющий делами

Администрации района                                                                               В.Н. Лебедева

Начальник юридического отдела                                                              С.А. Накоряков

Ирина Юрьевна Селиванова
(838582)22352
Приложение
к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края от _______________№______

Положение
О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Ребрихинского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Ребрихинского района, органах Администрации Ребрихинского района, наделенных правами юридического лица, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие должности муниципальной службы обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать представителю нанимателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей.
4. Муниципальные служащие Администрации Ребрихинского района направляют уведомление на имя главы Администрации района, составленное по форме согласно Приложению №1.

5. Муниципальные служащие органов Администрации Ребрихинского района, наделенных правами юридического лица, направляют уведомление на имя руководителя органа Администрации Ребрихинского района, наделенного правами юридического лица (далее - руководитель органа Администрации), составленное по форме согласно Приложению №1.

6. Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений, который должен быть прошит и пронумерован, а также заверен печатью Администрации Ребрихинского района.

Форма журнала приведена в приложении N 2 к настоящему Положению.

Ведение журнала возлагается на лицо, осуществляющее кадровую работу в Администрации Ребрихинского района.

К уведомлению прилагаются имеющиеся у муниципального служащего материалы, подтверждающие изложенное.

7. На копии уведомления после регистрации ставится отметка «Уведомление зарегистрировано» с указанием даты регистрационного номера уведомления, фамилии, инициалов, должности и подписи лица, принявшего уведомление.

Копия зарегистрированного уведомления выдается заявителю под роспись в журнале.

8. Уведомление и другие приложенные к нему материалы в день поступления передаются главе Администрации района, руководителю Администрации района.
9. Глава Администрации района может передавать рассмотрение уведомления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Ребрихинского района Алтайского края и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).

10. В ходе рассмотрения уведомлений глава Администрации района, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Ребрихинского района Алтайского края и урегулированию конфликта интересов, руководитель органа Администрации имеют право получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам. Глава Администрации района, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Ребрихинского района Алтайского края и урегулированию конфликта интересов, руководитель органа Администрации района могут направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

11. По результатам рассмотрения уведомлений, поступивших в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения, комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Ребрихинского района Алтайского края и урегулированию конфликта интересов подготавливается мотивированное заключение на каждое из них.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе рассмотрения уведомлений, представляются главе Администрации района.

В случае направления запросов, указанных в пункте 10 настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются главе Администрации района в течение 45 дней со дня поступления уведомлений в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Ребрихинского района Алтайского края и урегулированию конфликта интересов. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

12. Руководитель органа Администрации в случае направления запросов, указанных в 10 настоящего Положения, обязан рассмотреть уведомление не позднее 45 дней с момента его поступления в орган Администрации. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
13. Глава Администрации района, руководитель органа Администрации обязаны рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

14. Глава Администрации района, руководитель органа Администрации по результатам рассмотрения уведомления либо по рекомендации комиссии принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

15. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами "б" и "в" пункта 14 настоящего Положения, глава Администрации района принимает меры или обеспечивает принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

16. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктом "в" пункта 15 настоящего Положения, глава Администрации района предпринимает действия, предусмотренные пунктами 33, 34 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ребрихинского района и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением Администрации района от 01.09.2015 № 569.
Управляющий делами

Администрации района                                                                          В.Н. Лебедева

Приложение №1
к Положению о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы Администрации Ребрихинского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

_________________________

(отметка об ознакомлении)

Глава Администрации района (Руководителю органа Администрации)
____________________________________

от __________________________________

 ____________________________________

 ____________________________________

            (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности: ______________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность: _______________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

    Предлагаемые  меры   по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов:  ____________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии

при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"_____" _________ 20___ г.  _____________  ________________________________

                               (подпись лица, расшифровка подписи направляющего

                                          уведомление)

Приложение № 2

к Положению о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы Администрации Ребрихинского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал

регистрации уведомлений о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Начат "___" __________ 20__ г.

Окончен "___" ________ 20__ г.

На _______ листах

	N п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О, занимаемая должность, контактный телефон муниципального служащего, подавшего уведомление
	Ф.И.О. лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении

	1
	2
	3
	4
	5
	6